
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 701

ADOTTATO IL 04/03/2024

 ESECUTIVO DAL  06/03/2024

OGGETTO: EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTO  PER  L’ORGANIZZAZIONE  DELL'  EVENTO
REALIZZATO  DA CLIA  AI  FINI  DI  VALORIZZAZIONE  E  PROMOZIONE  DEL
TERRITORIO E GENOVA COME DESTINAZIONE CROCIERISTICA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto  2000 n.  267 e,  in  particolare,  l’art.107 che disciplina  le  funzioni  e responsabilità  della
dirigenza;

-il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 relativo alle  norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e seguenti modificazioni e integrazioni;

-il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

-il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°
72 del 12.06.2000 e seguenti modificazioni ed integrazioni,  in particolare, gli  artt.  77 e 80 che

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



disciplinano rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

-il  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 2 del 09.01.2018 e seguenti modificazioni e integrazioni;

-il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-il  vigente  regolamento  per”  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché’ per la concessione del
patrocinio  da parte  del  comune”  adottato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  90 del
09/11/2010 e seguenti modificazioni e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che:

-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

-  le  linee strategiche dell’Amministrazione Comunale  prevedono lo  sviluppo della  destinazione
turistica  per  attrarre  nuovi  visitatori  e  turisti,  in  maniera  sostenibile,  e  per  favorire  lo  sviluppo
economico turistico dell’intero territorio cittadino, con particolare attenzione a tutte le sue principali
attrazioni, alle sue eccellenze comprese quelle enogastronomiche, al patrimonio storico, artistico
culturale ed ambientale, valorizzazione delle attività sportive e outdoor, nonché a promuovere e
qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza;

-in attuazione di tali strategie, la Direzione Turismo ha posto in opera azioni e iniziative volte a
stimolare lo sviluppo dei flussi turistici e ad esaltare Genova come destinazione, in grado di offrire
un’ampia e variegata offerta;

Premesso altresì che:

- assumono un ruolo rilevante per l’Amministrazione i seguenti fini:
1. le azioni mirate ad integrare le capacità attrattive del territorio e del settore croceristico; 
2. l’accrescimento della conoscenza della destinazione negli operatori del settore croceristico e la

costruzione con gli stessi di reti e relazioni efficaci;
3. la promozione dell’offerta turistica nel suo complesso verso il segmento croceristico

Richiamato:

- il Piano Esecutivo di Gestione 2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



25.01.2024, con il quale l’Amministrazione ha assegnato alla Direzione Turismo risorse finanziare
pari  ad  euro  €  50.000,00  sul  capitolo  1379  *Trasferimenti  ad  enti  diversi,  P.d.C.  1.4.4.1.1
“Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  sociali  private”,  Cdc  1380.599  “servizi  turistici”,  per  attrarre
eventi e valorizzare la destinazione;

Considerato che:

- La finalità dell’Associazione CRUISE LINES INTERNATIONAL ASSOCIATION EUROPE(CLIA) è
quella  di  studiare  ed  affrontare  tutte  le  problematiche  specificamente  connesse  al  settore
crocieristico, promuovendo gli  interessi degli operatori crocieristici operanti in Europa presso le
Istituzioni comunitarie e presso gli altri portatori di interesse a livello locale, regionale ed europeo;

-CLIA è l’associazione internazionale rappresentativa delle compagnie e del business crocieristico
capace di  raggruppare più  del  95% degli  operatori  crocieristici  mondiali,  più  di  350 Executive
Partner di porti e destinazioni, servizi tecnici e marittimi, ospitalità e servizi per gli ospiti;

-fanno parte dell’associazione una grande rete mondiale di agenzie e consulenti di viaggio che
spazia su Nord America, Regno Unito e Oceania;

Visto che:

-Genova sarà sede dell’appuntamento annuale CLIA European Summit e per la prima volta verrà
inaugurato l’Innovation Expo di CLIA.

- L’Innovation Expo rappresenterà una vetrina esperienziale per l’esposizione di concept creativi,
progressi tecnologici e idee visionarie che abbracciano tutte le categorie costituendo un’occasione
preziosa di promozione;

-i  buyer  delle  compagnie  crocieristiche utilizzeranno l’evento  anche per  scoprire  fonti  locali  di
prodotti da destinare al rifornimento delle navi in tutta Europa;

- l’intero evento e il suo programma hanno anche tra le principali finalità quella di sviluppare nuovi
rapporti e consolidare quelli esistenti tra i partecipanti;

Dato atto che:

-Il  Comune di  Genova (rappresentato dal  Sindaco),  Regione Liguria,  Camera di  Commercio e
Autorità  Portuale  hanno  sottoscritto  un  accordo  riguardante  l’organizzazione  dell’evento
impegnandosi a supportarla fornendo un contributo economico;

Preso atto che:

-  il  vigente  regolamento  per”  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché’ per la concessione del
patrocinio  da parte  del  comune”  adottato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  90 del
09/11/2010 e seguenti modificazioni e integrazioni, all’art.2 (“Finalità” ) c.1 contiene le seguenti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



fattispecie da favorire per lo sviluppo:

-lett.d)  attività  culturali,  di  spettacolo,  di  tutela  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e  di
realizzazione di eventi;

-lett. f) attività di promozione e sostegno del tessuto economico e dei servizi turistici;

-lett.l) attività di promozione della città;

-sempre il  medesimo regolamento, all’art.10 , permette la concessione dei benefici a favore di
soggetti privati che pongano in essere Attività di promozione e sostegno del tessuto economico e
dei Servizi turistici e all’art. 15 permette allo stesso modo l’erogazione di contributi nelle seguenti
casistiche:  a)promuovere  la  conoscenza  della  città,  delle  sue  attrattive  turistiche,  culturali,
ambientali,  storico-architettoniche,  artistiche,  culturali,  enogastronomiche  e  b)  promuovere  le
potenzialità  economiche,  imprenditoriali  e  produttive  della  città,  le  opportunità  di  sviluppo e  di
apertura ai mercati internazionali;

Dato che:

-per i motivi indicati in precedenza la fattispecie relativa all’organizzazione dell’evento da parte di
CLIA rientra pienamente in quelle situazioni in cui è permessa l’erogazione di un contributo ai sensi
del regolamento per” la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché’ per la concessione del patrocinio da
parte  del  comune”  adottato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  90 del  09/11/2010 e
seguenti modificazioni e integrazioni; 

-la cifra totale certificata da CLIA, in base ai documenti tenuti agli atti  della Direzione Turismo,
ammonta a 118.291,20 € e ai sensi dell’art. 25 c. 3 del Regolamento adottato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 90 del 09/11/2010 e seguenti modificazioni e integrazioni, il contributo non
potrà superare il 50%. 

-il  contributo  richiesto  da  CLIA ammonta  a  50.000  €,  ammontare  che  rispetta  le  prescrizioni
dell’articolo sopra richiamato;

Dato altresì atto che:

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario Dott.ssa Federica Mandirola in qualità di
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

-  impegnare,  sulla base di  quanto esplicitato nelle  motivazioni,  l’erogazione del  contributo nei
confronti  di  CLIA,  CRUISE LINES INTERNATIONAL ASSOCIATION EUROPE ASBL,  Rue  Du
Trône 60, Bruxelles, 1050, P.Iva UE BE0826711402, C.B.(60886), in ambito istituzionale, l’importo
totale di € 50.000,00 al  capitolo 1379 “Servizi turistici/trasferimenti ad enti diversi”, del Bilancio
2024, c.d.c. 1380.5.99 P.d.c. U.1.4.4.1.1 a copertura della somma erogabile da regolamento (IMP.
2024/7809);

DETERMINA

1. Di procedere, sulla base di quanto esplicitato nelle motivazioni, all’erogazione del contributo nei
confronti  di  CLIA,  CRUISE LINES INTERNATIONAL ASSOCIATION EUROPE ASBL,  Rue  Du
Trône  60,  Bruxelles,  1050,  P.Iva  UE  BE0826711402,  C.B.(60886)  e  quindi  assumere  quanto
riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

2.di prendere atto che il contributo da erogare non è da assoggettare a ritenuta del 4% a titolo di
IRES, di cui al secondo comma art. 28 DPR 600/73, in quanto la sede CLIA è in Belgio;

3.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

4.di  attestare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di  atti  di liquidazione
digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo di
cui alla sezione contabile e a seguito di attestazione dei pagamenti sostenuti, e subordinatamente
all’accertamento  della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché
all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e seguenti modificazioni e integrazioni;

6. di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs.
267/2000;

Il Dirigente

Sandra Torre

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.701
AD OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTO PER L'ORGANIZZAZIONE DELL' 
EVENTO REALIZZATO DA CLIA AI FINI DI VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO E GENOVA COME DESTINAZIONE CROCIERISTICA.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese



COSTI  ORGANIZZAZIONE EVENTO CLIA RILEVANTI PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
SPESE ALLESTIMENTO E SUONO 35.487,36 €
SPESE ALLESTIMENTO 82.803,84 €

118.291,20 €

CONTRIBUTO RICHIESTO: 50.000€


	



